
№ 3 (274) 9 апреля 2024 г.12+

Муниципальный совет 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 01

09 апреля 2024 г. Санкт-Петербург

О назначении публичных слушаний  
по отчету об исполнении местного бюджета  

за 2023 год 

В целях обеспечения обсуж-
дения проектов муниципальных 
правовых актов по вопросам 
местного значения с участием 
жителей внутригородского му-
ниципального образования го-
рода федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Невская застава, руко-
водствуясь Законом Санкт-Пе-
тербурга от 23.09.2009 № 420-79 
«Об организации местного са-
моуправления в Санкт-Петер-
бурге», статьей 15 Устава вну-
тригородского муниципального 
образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Невская 
застава, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Вынести по инициативе гла-
вы муниципального образова-
ния на публичное обсуждение 

прилагаемый отчет об исполне-
нии местного бюджета муници-
пального образования за 2023 
год.

 
2. Назначить проведение пу-

бличного слушания по отчету об 
исполнении местного бюджета 
муниципального образования за 
2023 год на 23 апреля 2024 года, 
в 11.00 часов, в помещении му-
ниципального совета по адресу: 
улица Седова, дом 19, кабинет 
№ 10. 

3. Рабочей комиссии по орга-
низации и проведению публич-
ных слушаний:

3.1. обеспечить ознакомление 
жителей муниципального обра-
зования с документами и мате-
риалами по отчету, а также при-
ем письменных замечаний по 
нему, до 13 часов 22.04.2024 г, 

в помещении муниципального 
совета по адресу: ул. Седова, 
дом 19, кабинет № 10, с 10.00. до 
17.00. по рабочим дням;

3.2. обеспечить проведение 
публичных слушаний в установ-
ленном порядке. 

4. Настоящее постановление 
подлежит официальному опу-
бликованию (обнародованию) в 
установленном Уставом муни-
ципального образования поряд-
ке, и вступает в силу после его 
официального опубликования.

5. Контроль за исполнени-
ем настоящего постановления 
оставляю за собой. 

Глава муниципального 
образования:  
П.К. Карпов 



2

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Постановлению  

главы муниципального образования 
от 09.04.2024 г. № 1

ИЗВЕЩЕНИЕ 
О проведении публичных слушаний по отчету  

об исполнении местного бюджета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава  
за 2023 год

Глава муниципального образования информирует население, проживающее на территории муниципаль-
ного образования МО Невская застава, о проведении публичных слушаний по отчету об исполнении мест-
ного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Невская застава, 23 апреля 2024 года, в 11-00, по адресу: СПб, ул.Седова, 
дом 19, кабинет № 10.

С проектом решения по отчету об исполнении местного бюджета внутригородского муниципального об-
разования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава за 
2023 год жители муниципального образования могут также ознакомиться в помещении муниципального 
совета по адресу: СПб, ул.Седова, дом 19, кабинет № 10, с 10-00 до 16-00 кроме субботы и воскресенья, 
и на официальном сайте муниципального образования моневскаязастава.рф.

Участие граждан в обсуждении отчета об исполнении местного бюджета внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава за 2023 год будет проводиться 
в соответствии с «Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний», утвержденно-
го Решением Муниципального совета МО Невская застава от 19.10.2022 № 03/15.

Приложение №3 
к Постановлению 

Местной Администрации 
От 05.04.2024 №17-п

СВЕДЕНИЯ  
о ходе исполнения бюджета муниципального образования  

МО Невская застава  
за 1 квартал 2024 года

Показатели Утверждено  
на 2024 год

Исполнено  
за 1 квартал 2024 года

Доходы бюджета (тыс. руб.) 107500,0 25497,2

Расходы бюджета (тыс. руб.) 110500,0 25203,8

Численность муниципальных служащих 
органов местного самоуправления  
(человек)

Х 18

Фактические затраты на денежное 
содержание муниципальных служащих 
органов местного самоуправления 
(тыс руб.)

Х 4896,4



3

ЭКСТРЕМИЗМ И ТЕРРОРИЗМ — это ЗВЕНЬЯ ОДНОЙ ЦЕПИ,  
где экстремизм — это подготовительная «теория»,  
а терроризм — это исполнительная «практика»

Террорист всегда экстремист. Экстремист не всегда террорист.
В итоге террорист — это экстремист, перешедший от теоретического осмысления к практическому осу-

ществлению своих замыслов путем прямого действия, направленных на дестабилизацию существующей 
обстановки. Это не обязательно человеческие жертвы, это вполне может быть «телефонный терроризм», 
«информационный терроризм» — все, что заставляет раскачиваться лодку.

ЭКСТРЕМИЗМ
— сложная и неоднородная форма выражения ненависти и вражды

национальный религиозныйполитический

выступает под лозунгами защиты 
«своего народа», его 

экономических интересов, 
культурных ценностей, как 

правило, в ущерб представителей 
других национальностей, 
проживающих на этой же 

территории

нетерпимость по 
отношению к 

инакомыслящим 
представителям 

той же или 
другой религий

движения или 
течения против 
существующего 

конституционного 
строя

это публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности; 
возбуждение ненависти или вражды, а равно унижение человеческого достоинства, 

организация экстремистского сообщества и т.д.

ТЕРРОРИЗМ
— крайнее 
проявление 

экстремизма. 
Насилие,

угроза жизни
и здоровью 

граждан

ФАШИЗМ
— идеология и 

практика 
превосходства и

исключительности
нации или расы.
Нетерпимость,
дискриминация,

насилие и 
терроризм

РАСИЗМ
— положения о 
физической и 
психической 

неравноценности 
человеческих рас и 
влиянии расовых 

различий на 
историю и культуру 

общества

НАЦИОНАЛИЗМ
— форма единства, 
основанная на идее 

национального 
превосходства и 
национальной 

исключительности

ТЕРРОРИЗМ — это глубоко законспирированная деятельность по реализации экстремистских проявле-
ний — агрессивной нетерпимости, меркантильной по сути, под прикрытием расовых, националистических 
и религиозных разногласий, культивируемых в некоторых социальных, расовых, национальных и религи-
озных группах. Между экстремистскими настроениями и терроризмом цепь нелегальных посредников — 
от «продюсеров» и «режиссёров», до инструкторов — «технологов» и исполнителей терактов. По сути — 
один из видов бизнеса, из ряда: нелегальная торговля оружием; непрекращающаяся, хотя и запрещённая, 
работорговля; наркобизнес.

Террористический акт не знает заранее своих конкретных жертв, ибо направлен, прежде всего, против 
государства. Его задача — подчинить государство, его органы, всю общественность, заставить их выпол-
нять требования террористов и стоящих за ними лиц и организаций.



4

Терроризм — это сознательное использование незаконного (нелегитимного) насилия (чаще всего с заве-
домой ориентацией на зрелищный, драматический эффект) со стороны какой-то группы, стремящейся тем 
самым достичь определенных целей (чаще всего с заведомой ориентацией на зрелищный, драматический 
эффект) заведомо недостижимых легитимным способом.

Мамы и папы! Я хочу рассказать о том, как вы 
можете помочь своему ребенку не попасть в беду.

Мы — ваше продолжение. Мы бунтари, но в итоге 
все равно копируем ваше поведение. Так покажите 
нам пример! Очень неубедительно звучит «Не кури! 
Не пей алкоголь!» от взрослых, которые сами так де-
лают. Если это плохо и непривлекательно, то зачем? 

Просто поверьте в то, что у нас бывают проблемы. 
Ведь вы уверены, что трудноразрешимые неприятно-
сти есть только у взрослых. Но это не так. У нас есть 
проблемы, со многими из них мы сталкиваемся впер-
вые и пока что не умеем их решать.

Позвольте нам выбирать увлечения и совершать на 
этом пути ошибки. Ну зачем мне 8 лет учиться му-
зыке, если у меня склонность к изобразительному 
искусству? Давайте вместе «прощупывать» наши та-
ланты.

Мы очень хотим внимания и заботы, когда мы ма-
ленькие. Когда большие — тоже хотим. Не упустите 
наше взросление. Не забывайте о нас, даже когда 
вам некогда. Сморите нам в глаза. Мы будем честны 
с вами, если будем вам доверять. 

Обнимайте нас почаще. Проводите с нами хотя 
бы немножко времени. Нам интересно с вами. Мы 

не станем искать опасных приключений, если будем 
знать, что нужны вам. 

Научите нас справляться с трудностями. Дайте 
веру в то, что все будет хорошо. Поддержите нас, ког-
да нам трудно, и мы ответим вам тем же. 

Если мы попали в ловушку плохих увлечений, то не 
бросайте нас, не пускайте на самотек, боритесь за 
нас любыми средствами. Помогите нам!

ПРОСТО ЛЮБИТЕ НАС! И МЫ БУДЕМ САМЫМИ 
СЧАСТЛИВЫМИ ДЕТЬМИ НА СВЕТЕ!

Помните: дети такие же люди, как и вы, только у них 
недостаточно жизненного опыта.

* * *
По данным Всемирной организации здравоохране-

ния, из 7 миллиардов человек населения планеты 210 
миллионов употребляют психоактивные вещества. То 
есть, 3% землян являются химически зависимыми. 

Также есть данные об омоложении наркомании. 
Возраст начала употребления наркотиков находится 
в диапазоне 12–17 лет. Неутешительная картина в 
России, Греции, Болгарии, Эстонии, Литве.

Подготовила Лада Васина,
ученица 8А класса СШ № 1 Десногорска

КАК НЕ ПУСТИТЬ В ЖИЗНЬ БЕДУ…  
ПАМЯТКА ДЛЯ РОДИТЕЛЕЙ

ТЕРРОРИЗМ 
— крайняя и наиболее опасная форма экстремизма .

Идеологический 
терроризм

Преследует цель
изменения 

экономической или
политической системы 
страны, привлечения 
внимания общества к 
какой-либо проблеме.

Этнический 
(национальный) 

терроризм
Преследует 

сепаратистские или 
национально-

освободительные 
цели. Может иметь 
расовый характер.

Религиозный 
терроризм

Мотивация террористов
базируется на религиозной

основе, хотя цели чаще всего 
носят политический характер
Побудительными мотивами

является религиозный 
фанатизм, толкающий людей 

даже на самоубийства

Индивидуальный террор
Это не одиночка-революционер,

не одиночка-националист, 
не одиночка-религиозный фанатик,

не одиночка-преступник, 
а человек в независимости от его

идеологической ориентации, 
наносящий вред обществу.

Криминальный терроризм
В отличие от простого бандитизма или 

гомицида теоретически выдвигает 
более глобальные требования, нежели 

банальная нажива. Чаще всего 
сопровождается требованиями 
полуполитического характера 

(предоставление средств передвижения, 
освобождение заключенных и т.д.)



5

Экстремистское  поведение  молодежи  — 
одна из наиболее актуальных социально-поли-
тических  проблем.  Состояние,  уровень,  дина-
мика  политического  экстремизма  молодежи  в 
России широко обсуждаются средствами массо-
вой  информации и  в  специальной литературе, 
выпускаются аналитические сборники.

Молодежь рассматривается как большая со-
циальная группа, имеющая специфические соци-
альные и психологические черты, наличие которых 
определяется возрастными особенностями моло-
дых людей и тем, что их социально-экономическое 
и общественно-политическое положение, их духов-
ный мир находится в состоянии становления. В со-
временной научной литературе к этой группе обыч-
но относят (в статистике и социологии) людей в 
возрасте от 15 до 30 лет. Молодежь, определяя свой 
жизненный путь, решает конфликтные ситуации, ис-
ходя из сопоставления возможных вариантов, если 
учесть, что для молодежного возраста характерны-
ми являются: эмоциональная возбудимость, неу-
мение сдерживаться, отсутствие навыков в разре-
шении даже несложных конфликтных ситуаций, то 
все указанное выше может привести к совершению 
девиации.

Проблема агрессивного и экстремистского 
поведения молодежи становится все более акту-
альной в условиях российской действительности. 
Элементы экстремистского поведения молодежи 
формируются на фоне деформации социальной и 
культурной жизни общества. В перечень основных 
причин роста экстремистского поведения молодежи 
исследователи склонны включать следующие: со-
циальное неравенство, желание самоутвердиться 
в мире взрослых, недостаточную социальную зре-
лость, а также недостаточный профессиональный и 
жизненный опыт, а следовательно, и сравнительно 
невысокий (неопределенный, маргинальный) соци-
альный статус.

Молодежный экстремизм как явление послед-
них десятилетий, выражающееся в пренебрежении 
к действующим в обществе нормам поведения или 
в отрицании их, можно рассматривать с различных 
позиций. Молодежь во все времена была подверже-
на радикальным настроениям. В силу возрастных 
ее свойств даже в спокойные в политическом и эко-
номическом плане времена количество радикально 

настроенных людей среди молодежи всегда выше, 
чем среди остального населения.

Молодежи свойственна психология максима-
лизма и подражания, что в условиях острого соци-
ального кризиса является почвой для агрессивности 
и молодежного экстремизма. Развитие политиче-
ского экстремизма молодежи представляет особую 
опасность даже не потому, что детская подростко-
вая и молодежная преступность заметно возросли, 
а потому, что это связано с развитием «анорма-
тивных» установок в групповом сознании молодо-
го поколения, что влияет на ценности, предпочти-
тельные образцы поведения, оценки социального 
взаимодействия, т.е. в широком смысле связано с 
социальной и политической культурой российского 
общества в ее проективном состоянии. К сожале-
нию, формирование первого поколения новой Рос-
сии происходило в основном в условиях негативной 
социально-экономической ситуации 90-х годов ХХ 
в., что создало предпосылки маргинализации зна-
чительной части молодежи, девиации ее поведе-
ния, включая политический экстремизм.

Специальный анализ проблемы показывает, что 
экстремизм в России «молодеет», наиболее часто 
совершают преступления молодые люди в возрас-
те 15–25 лет. Молодежь также чаще совершает пре-
ступления агрессивного характера. По статистике, 
основная масса таких тяжких преступлений на по-
литической почве, как убийство, нанесение тяжких 
телесных повреждений, разбой, терроризм, совер-
шается лицами до 25 лет. Важно учитывать, что в 
настоящее время молодежный экстремизм растет 
более высокими темпами, чем преступность взрос-
лых.

Эти процессы приобретают особое значение в 
контексте проблем социальной безопасности рос-
сийского общества, вызванных действиями экстре-
мистов, и ведущих к физической и духовной дегра-
дации, разрушению личности, этноса, общества, 
государства. Поскольку активизация политического 
экстремизма молодежи в настоящее время пред-
ставляет серьезную опасность для российского об-
щества, она должна быть глубоко и всесторонне из-
учена, в том числе средствами политологического 
познания, как явление, требующее общественного: 
политико-правового, административно-управленче-
ского и социокультурного противодействия.

ПРИЧИНЫ РОСТА  
ЭКСТРЕМИСТСКОГО ПОВЕДЕНИЯ МОЛОДЕЖИ



Газета «Невская застава» зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением Законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 
наследия по Северо-Западному федеральному округу. Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2 — 8432 от 26.12.2006 г.

Учредители, издатели: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА И МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА. Главный редактор: В. В. Мареев

Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. Распространяется бесплатно.
Изготовитель ООО «Живая история». 192283 СПб, ул. Малая Балканская, д. 30/3, лит. А, кв. 481. Муниципальный контракт № 10 от 08.04.2024 г.

Газета отпечатана на собственном оборудовании.
Номер подписан в печать 09.04.2024. Установленное время подписания в печать — 12.00. Фактическое время подписания в печать — 14.00 Тираж 3000 экз.

Адрес редакции и издателя: г. Санкт-Петербург, ул. Седова, 19, тел.: (812) 365-19-49.

6

Данное в Большой советской энциклопедии 
определение «экстремизма» (от лат. extremus – 
крайний) как «приверженности к крайним взгля-
дам и мерам (обычно в политике)» остается ак-
туальным и в настоящее время.

В соответствии с Федеральным законом от 
25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстре-
мистской деятельности», экстремистская деятель-
ность (экстремизм):

• насильственное изменение основ конститу-
ционного строя и нарушение целостности Россий-
ской Федерации;

• публичное оправдание терроризма и иная 
террористическая деятельность;

• возбуждение социальной, расовой, нацио-
нальной или религиозной розни;

• пропаганда исключительности, превосход-
ства либо неполноценности человека по признаку 
его социальной, расовой, национальной, религиоз-
ной или языковой принадлежности, или отношения 
к религии;

• нарушение прав, свобод и законных интере-
сов человека и гражданина в зависимости от его 
социальной, расовой, национальной, религиозной 
или языковой принадлежности или отношения к 
религии;

• воспрепятствование осуществлению гражда-
нами их избирательных прав и права на участие в 
референдуме или нарушение тайны голосования, 
соединенные с насилием либо угрозой его приме-
нения;

• воспрепятствование законной деятельности 
государственных органов, органов местного само-

управления, избирательных комиссий, обществен-
ных и религиозных объединений или иных органи-
заций, соединенное с насилием либо угрозой его 
применения;

• совершение преступлений по мотивам, ука-
занным в пункте «е» части первой статьи 63 Уго-
ловного кодекса Российской Федерации;

• пропаганда и публичное демонстрирование 
нацистской атрибутики или символики либо атри-
бутики или символики, сходных с нацистской атри-
бутикой или символикой до степени смешения, 
либо публичное демонстрирование атрибутики 
или символики экстремистских организаций;

• публичные призывы к осуществлению ука-
занных деяний либо массовое распространение 
заведомо экстремистских материалов, а равно их 
изготовление или хранение в целях массового рас-
пространения;

• публичное заведомо ложное обвинение лица, 
замещающего государственную должность Рос-
сийской Федерации или государственную долж-
ность субъекта Российской Федерации, в соверше-
нии им в период исполнения своих должностных 
обязанностей деяний, указанных в настоящей ста-
тье и являющихся преступлением;

• организация и подготовка указанных деяний, 
а также подстрекательство к их осуществлению;

• финансирование указанных деяний либо 
иное содействие в их организации, подготовке и 
осуществлении, в том числе путем предоставле-
ния учебной, полиграфической и материально-тех-
нической базы, телефонной и иных видов связи 
или оказания информационных услуг.

ЧТО ТАКОЕ ЭКСТРЕМИЗМ?


